להאמין, ולא תשמאיל ולא תימין.

ועתה עשה כאפרכסת אזנך, וקח עיניך, ודע וראה, ותהיה משתאה, אתה ורעיך,
מפי ובמדרשים, בש"ס המדובר, מכל דבר, בהעלם כולם כי לפניך, הישובים

רבותינו הקדושים על זה הנס, הגבוה כנס.
הרב יוסף משאש, 'נר מצוה', מכון בני יששכר, ירושלים תש"ס )1999(, עמ' ה-ו

הרב יוסף משאש

תלמאסן העיר כרב שימש מרוקו. מכנאס בעיר )1892( תרנ"ב בשנת נולד
באלג'יר. כיהן כדיין בעיר מכנאס במרוקו והיה רבה הראשי של העיר חיפה.
נפטר בשנת תשל"ד )1974( בישראל. חיבר 48 ספרים. ביניהם: 'שו"ת מים

חיים' ו'אוצר המכתבים'. כתב פיוטים ואייר את ספריו.

הנוהֶג הנוהַג עקרונות: מספר על התבססה הלכה בפסיקת הייחודית דרכו
פסיקה החברתית, או הטכנולוגית להתפתחות ההלכה של התאמתה בימיו,
למחנה. מחוץ אל לדחיקה תגרום מחמירה שפסיקה החשש מתוך לקולא

יחד, והוא פרסום הנס בזמננו, ולכן נראה שאם צריך להמתין עד שיתקבצו כל בני
הבית, יכול להתעכב גם אחרי הזמן הנזכר למעלה.

הרב חיים דוד הלוי, 'מקור חיים', דפוס ארזי, תל אביב תשכ"ז-תשל"ד )1974-1964(, כרך ד,
פרק רכז, סעיף ט

הרב חיים דוד הלוי

של תלמידו דעות והוגה פוסק רב, בירושלים. )1924( תרפ"ד בשנת נולד
הרב עוזיאל. כיהן כרב שכונה בירושלים. לאחר מכן כיהן כרבה של ראשון
לציון, ומשנת 1973 כיהן כרבה של העיר תל אביב. נפטר בי"ב באדר תשנ"ח
'מקור חיים השלם', הבנוי על פי ה'שלחן )1998(. ספרו המוכר ביותר הוא

ערוך' ומסכם את ההלכות הספרדיות והאשכנזיות.

שאלות והנחיות לקבוצה

רבי חיים פאלאג'י

נולד בשנת תקמ"ח )1788( באיזמיר שבתורכיה. היה 'החכם באשי', השליט
הרשמי בקהילה היהודית באימפריה העותומאנית. התקבל כרב בעל מעמד
תרכ"ח בשנת נפטר האימפריה. רחבי בכל היהודיות בקהילות וסמכות

.)1869(

הרב את גדולתו. את ממחישות אליה שהתלוותה והאגדה הרב של לוויתו
ליווה לבית עולמו גדוד חיילים תורכים ונציגי שלטון רבים בלוויה ממלכתית.

ואוכל מכל פרוטות לו מצמצם

שם.

הוא ממנו, לאכול חדש פרי מכל לקנות ישתדל שבישראל עני אפילו כן על
ואנשי ביתו, ולברך שהחיינו להודות לה'.

רבי יוסף חיים, 'בן איש חי' - הלכות, ירושלים תרצ"ב )1902(, שנה ראשונה, פרשת ראה,
אות טז

רבי יוסף חיים

בקהילות האחרונים הפוסקים מגדולי ,)1834( תקצ"ד בשנת בבגדד נולד
הספרדיות, דרשן ופייטן. הנהיג את קהילת בבל ללא תואר רשמי במשך 50
שנה, עד לפטירתו בשנת תרצ"ד )1934(. פסיקתו הייחודית בהלכה מבוססת
על הקבלה. כתב מעל ל-50 ספרים בתחומים שונים: שו"תים, הלכה, קבלה,
דרשות ועוד. ספר ההלכה הידוע ביותר שלו, 'בן איש חי', שונה מרוב ספרי
ההלכה, המשמרים את המבנה של ה'שלחן ערוך'. ההלכות השונות מובאות

בו בקבוצות נושאים הקשורים לפרשיות השבוע.

שאלות והנחיות לקבוצה

בל ולבו ובשפתיו, בפיו כן יאמר ואולי פן וכולי", דצריך
מחזקים את לבו בזכרון זה של סיבוב הקערה, שיזכור שגלגל הוא שחוזר בעולם,

וגם עליו יעבור כּיְםָ, ואולי יצטרך לחוג חג הפסח אצל אחרים.
הרב רפאל כדיר צבאן, 'ויגידו למרדכי' - פירוש להגדה של פסח, דפוס צבאן, ג'רבא תש"ו
)1945(

הרב רפאל כדיר צבאן

נולד בג'רבא בשנת תר"ע )1909(, לימד בישיבה בג'רבא וכיהן כדיין בעיר,
נדפסו בג'רבא שלו הדפוס בבית בתוניסיה, מדנין העיר של לרבה התמנה
ספרים מארצות שונות. בשנת תשי"ז )1957( עלה לארץ וכיהן כרבה של העיר
נתיבות במשך 40 שנה. כיהן כחבר במועצת הרבנות הראשית. נפטר בנתיבות
בשנת תשנ"ה )1995(. ספר הדרשות שכתב נקרא 'זרע יעקב'. כתב גם פירוש

להגדה של פסח.

שאלות והנחיות לקבוצה

מדוע בחר הרב צבאן להביא רק את דברי ר' חייא מתוך הטקסט התלמודי? ✾

כיצד מקשר הרב צבאן בין מנהג סיבוב הקערה לבין הפסוק "נתָוֹן תִּתֵּן לוֹ ולְֹא ירֵַע לבְבָךְָ ✾

בּתְִתְּךָ לוֹ"?

למנחה

החיד"א - רבי חיים דוד אזולאי

נולד בירושלים בשנת תפ"ז )1727(, חי בחברון, ביבליוגרף, שד"ר ומחבר ספרי
הלכה. ביקר בארצות רבות בעולם כולו. בכל אחת מהארצות קשר קשרים עם
המנהיגות המקומית היהודית, ולבסוף התמנה לרבה של ליוורנו, איטליה. שם
נפטר ב תקס"ו )1806(. כתב למעלה מחמישים ספרים. ספרו 'שם הגדולים'

הוא ספר יסוד העוסק בגדולי ישראל מתקופות שונות.

שאלות והנחיות לקבוצה

האם השתתפתם פעם בהילולה? ✾

איזו הרגשה נותנת לכם השתתפות בהילולה? ✾

למנחה

מרכזיותה של הילולת רבי שמעון בר יוחאי במנהגי קהילות ארצות האסלאם מעוגנת בדברי
החיד"א, המציין גם את הסיבה להילולה וגם את המנהג שנהג בזמנו.

הרב עובדיה יוסף

נולד בבגדד בשנת תר"פ )1920(, עלה לארץ-ישראל בגיל ארבע, למד בישיבות
בעיר העתיקה שבירושלים. שימש רב ואב-בית הדין בקהיר, וכיהן כראשון
לציון משנת תשל"ג )1973( עד תשמ"ג )1983(. נחשב לגדול הפוסקים בעולם
בסדרות השו"תים שלו נדון מודרני שאינו נושא הלכתי אין היום. הספרדי

'יביע אומר' ו'יחוה דעת'.

שאלות והנחיות לקבוצה

מהם התכנים וצורת הלימוד של 'תיקון ליל שבועות'? ✾

מהי ייחודיותם של תכנים אלה וצורת לימוד זו? ✾

למנחה

כי באמת הכתיבה היא סימנא טבא )סימן טוב( לכל הדבר הקָשה

ל�דַבּ�ר מפני הבושה, יכתוב ידו ולא יראו פניו עִם שכנגדו.

וישראל קדושים הם, והם רחמנים, ובודאי שבבוא אחיו הישראלי לשאול ממנו
מחילה, לא יהיה המוחל אכזרי, ותכף יתרצה למחול לו מחילה גמורה, כדי שלא

יעֵנש בסיבתו.
רבי אליעזר פאפו, 'פלא יועץ', דפוס יעקב הלוי ויוסף ענבי, קושטא תקפ"ד )1824(, תשובה,
עמ' רסג

רבי אליעזר פאפו

נולד ככל הנראה בשנת תק"ל )1770( בסרייבו שבבוסניה, שהייתה אז חלק
הספרדית הקהילה של כרבה למותו עד כיהן העות'מאנית. האימפריה מן
של סיליסטרה בבולגריה. נפטר בשנת תקפ"ח )1828(. כבר בגיל צעיר עסק
בפרשנות ובפלפול בתלמוד וחיבר ספרים על כך. נודע בספרו 'פלא יועץ',

אחד מספרי המוסר המפורסמים והנפוצים ביותר.

תנו רבנן: לעולם יהא אדם רך כקנה ואל יהא קשה כארז.

מעשה שבא רבי אלעזר ברבי שמעון ממגדל גדור מבית רבו,

והיה רכוב על חמור ומטייל על שפת נהר, ושמח שמחה גדולה,

בכל זה מחטא
בפיהם: אנכי מוחל לבני פלוני על כל מה שחטא לי מחילה גמורה.

רבי יוסף חיים, 'בן איש חי' - הלכות, מרכז הספר, ירושלים תרצ"ב )1902(, שנה ראשונה,
פרשת וילך, סעיף ו, אותיות ה-ו

רבי יוסף חיים

בקהילות האחרונים הפוסקים מגדולי ,)1834( תקצ"ד בשנת בבגדד נולד
הספרדיות, דרשן ופייטן. הנהיג את קהילת בבל ללא תואר רשמי במשך 50
שנה, עד לפטירתו בשנת תרצ"ד )1934(. פסיקתו הייחודית בהלכה מבוססת
על הקבלה. כתב מעל ל-50 ספרים בתחומים שונים: שו"תים, הלכה, קבלה,
דרשות ועוד. ספר ההלכה הידוע ביותר שלו, 'בן איש חי', שונה מרוב ספרי
ההלכה, המשמרים את המבנה של ה'שלחן ערוך'. ההלכות השונות מובאות

בו בקבוצות נושאים הקשורים לפרשיות השבוע.

שאלות והנחיות לקבוצה

ועתה עשה כאפרכסת אזנך, וקח עיניך, ודע וראה, ותהיה משתאה, אתה ורעיך,
מפי ובמדרשים, בש"ס המדובר, מכל דבר, בהעלם כולם כי לפניך, הישובים

רבותינו הקדושים על זה הנס, הגבוה כנס.
הרב יוסף משאש, 'נר מצוה', מכון בני יששכר, ירושלים תש"ס )1999(, עמ' ה-ו

הרב יוסף משאש

תלמאסן העיר כרב שימש מרוקו. מכנאס בעיר )1892( תרנ"ב בשנת נולד
באלג'יר. כיהן כדיין בעיר מכנאס במרוקו והיה רבה הראשי של העיר חיפה.
נפטר בשנת תשל"ד )1974( בישראל. חיבר 48 ספרים. ביניהם: 'שו"ת מים

חיים' ו'אוצר המכתבים'. כתב פיוטים ואייר את ספריו.

הנוהֶג הנוהַג עקרונות: מספר על התבססה הלכה בפסיקת הייחודית דרכו
פסיקה החברתית, או הטכנולוגית להתפתחות ההלכה של התאמתה בימיו,
למחנה. מחוץ אל לדחיקה תגרום מחמירה שפסיקה החשש מתוך לקולא

יש אומרים שבזמן הזה שמדליקים בתוך הבית אין צריך להיזהר להדליק קודם
שתכלה רגל מן השוק, ומה טוב ליזהר גם בזמן הזה. וידליק כשבני הבית מקובצים
יחד, והוא פרסום הנס בזמננו, ולכן נראה שאם צריך להמתין עד שיתקבצו כל בני

הבית, יכול להתעכב גם אחרי הזמן הנזכר למעלה.
הרב חיים דוד הלוי, 'מקור חיים', דפוס ארזי, תל אביב תשכ"ז-תשל"ד )1974-1964(, כרך ד,
פרק רכז, סעיף ט

הרב חיים דוד הלוי

של תלמידו דעות והוגה פוסק רב, בירושלים. )1924( תרפ"ד בשנת נולד
הרב עוזיאל. כיהן כרב שכונה בירושלים. לאחר מכן כיהן כרבה של ראשון
לציון, ומשנת 1973 כיהן כרבה של העיר תל אביב. נפטר בי"ב באדר תשנ"ח
'מקור חיים השלם', הבנוי על פי ה'שלחן )1998(. ספרו המוכר ביותר הוא

ערוך' ומסכם את ההלכות הספרדיות והאשכנזיות.

איזו משמעות יש להמתנה לכל בני הבית דוקא בזמן הזה?

דבר חדש ואוכל מכל פרוטות לו מצמצם

שם.

הוא ממנו, לאכול חדש פרי מכל לקנות ישתדל שבישראל עני אפילו כן על
ואנשי ביתו, ולברך שהחיינו להודות לה'.

רבי יוסף חיים, 'בן איש חי' - הלכות, ירושלים תרצ"ב )1902(, שנה ראשונה, פרשת ראה,
אות טז

רבי יוסף חיים

בקהילות האחרונים הפוסקים מגדולי ,)1834( תקצ"ד בשנת בבגדד נולד
הספרדיות, דרשן ופייטן. הנהיג את קהילת בבל ללא תואר רשמי במשך 50
שנה, עד לפטירתו בשנת תרצ"ד )1934(. פסיקתו הייחודית בהלכה מבוססת
על הקבלה. כתב מעל ל-50 ספרים בתחומים שונים: שו"תים, הלכה, קבלה,
דרשות ועוד. ספר ההלכה הידוע ביותר שלו, 'בן איש חי', שונה מרוב ספרי
ההלכה, המשמרים את המבנה של ה'שלחן ערוך'. ההלכות השונות מובאות

בו בקבוצות נושאים הקשורים לפרשיות השבוע.

אילו עקרונות מנחים את התלמוד הירושלמי בדבריו?

לפחות כשחל במוצאי שבת.

מפני שיצאו משבת, ואין להם כלום כדי לקנות פירותיהם.

ועוללים שָאַלו ואין ידם משגת לקנות,

ויש להם צער יותר משאר שנים.

ואשרי אדם שיש לו עניים ותלמידי חכמים סביב שולחנו בלילה הזאת,

ויהיה ברכת ה' בכל אשר לו, ויזכה לשנים רבות נעימות וטובות אמן...
רבי חיים פאלאג'י, 'מועד לכל חי', שאלוניקי תרכ"א )1861(, סימן ל, סעיף י, עמ' 394-393

בל ולבו ובשפתיו, בפיו כן יאמר ואולי פן וכולי", דצריך
מחזקים את לבו בזכרון זה של סיבוב הקערה, שיזכור שגלגל הוא שחוזר בעולם,

וגם עליו יעבור כּיְםָ, ואולי יצטרך לחוג חג הפסח אצל אחרים.
הרב רפאל כדיר צבאן, 'ויגידו למרדכי' - פירוש להגדה של פסח, דפוס צבאן, ג'רבא תש"ו
)1945(

הרב רפאל כדיר צבאן

נולד בג'רבא בשנת תר"ע )1909(, לימד בישיבה בג'רבא וכיהן כדיין בעיר,
נדפסו בג'רבא שלו הדפוס בבית בתוניסיה, מדנין העיר של לרבה התמנה
ספרים מארצות שונות. בשנת תשי"ז )1957( עלה לארץ וכיהן כרבה של העיר
נתיבות במשך 40 שנה. כיהן כחבר במועצת הרבנות הראשית. נפטר בנתיבות
בשנת תשנ"ה )1995(. ספר הדרשות שכתב נקרא 'זרע יעקב'. כתב גם פירוש

להגדה של פסח.

מדוע בחר הרב צבאן להביא רק את דברי ר' חייא מתוך הטקסט התלמודי? ✾

כיצד מקשר הרב צבאן בין מנהג סיבוב הקערה לבין הפסוק "נתָוֹן תִּתֵּן לוֹ ולְֹא ירֵַע לבְבָךְָ ✾

יום ל"ג לעומר ירבה שמחה לכבוד רבי שמעון בר יוחאי זכותו יגן עלינו. כי הוא
יום ההילולא שלו. ונודע שרצונו הוא שישמחו ביום זה...

ויש מי שנהג לעשות לימוד בליל ל"ג לעומר בי עשרה, ללמוד שבחי רבי שמעון
בר יוחאי המפוזרים בזוהר* ואדרא זוטא**, ומנהג יפה הוא.

רבי חיים דוד אזולאי, 'מורה באצבע', דפוס שלמה בילפורטי, ליוורנו תר"ב )1842(, סימן ח,
אות רכג

ספר הזוהר, הספר המרכזי של חכמת הקבלה, מורכב ממדרשים על התורה המחולקים *
לפי פרשיות השבוע ומיוחס על פי המסורת לרבי שמעון בר יוחאי.

)כלומר המושב( הקטן. זהו חלק מספר הזוהר זוטא - בתרגום לעברית הגורן אדרא **
הנושא מאפיינים ייחודיים. בו מסופר על פטירתו של רבי שמעון בר יוחאי ועל הסודות
שמסר לתלמידיו קודם שנסתלק, שאותם חשש לגלות קודם לכן. נשמתו של רבי שמעון

בר יוחאי יוצאת כאשר הוא הוגה את המילה 'חיים'.

החיד"א - רבי חיים דוד אזולאי

ומחבר שד"ר ביבליוגרף, בחברון, חי ,)1727( תפ"ז בשנת בירושלים נולד
קשר מהארצות אחת בכל כולו. בעולם רבות בארצות ביקר הלכה. ספרי
קשרים עם המנהיגות המקומית היהודית, ולבסוף התמנה לרבה של ליוורנו,
איטליה. שם נפטר בשנת תקס"ו )1806(. כתב למעלה מחמישים ספרים. ספרו

'שם הגדולים' הוא ספר יסוד העוסק בגדולי ישראל מתקופות שונות.

הרב עובדיה יוסף

נולד בבגדד בשנת תר"פ )1920(, עלה לארץ-ישראל בגיל ארבע, למד בישיבות
בעיר העתיקה שבירושלים. שימש רב ואב-בית הדין בקהיר, וכיהן כראשון
לציון משנת תשל"ג )1973( עד תשמ"ג )1983(. נחשב לגדול הפוסקים בעולם
בסדרות השו"תים שלו נדון מודרני שאינו נושא הלכתי אין היום. הספרדי

'יביע אומר' ו'יחוה דעת'.

מהם התכנים וצורת הלימוד של 'תיקון ליל שבועות'? ✾

מהי ייחודיותם של תכנים אלה וצורת לימוד זו?

כי באמת הכתיבה היא סימנא טבא )סימן טוב( לכל הדבר הקָשה

לדְַבֵּר מפני הבושה, יכתוב ידו ולא יראו פניו עִם שכנגדו.

וישראל קדושים הם, והם רחמנים, ובודאי שבבוא אחיו הישראלי לשאול ממנו
מחילה, לא יהיה המוחל אכזרי, ותכף יתרצה למחול לו מחילה גמורה, כדי שלא

יעֵנש בסיבתו.
רבי אליעזר פאפו, 'פלא יועץ', דפוס יעקב הלוי ויוסף ענבי, קושטא תקפ"ד )1824(, תשובה,
עמ' רסג

רבי אליעזר פאפו

נולד ככל הנראה בשנת תק"ל )1770( בסרייבו שבבוסניה, שהייתה אז חלק
הספרדית הקהילה של כרבה למותו עד כיהן העות'מאנית. האימפריה מן
של סיליסטרה בבולגריה. נפטר בשנת תקפ"ח )1828(. כבר בגיל צעיר עסק
בפרשנות ובפלפול בתלמוד וחיבר ספרים על כך. נודע בספרו 'פלא יועץ',

אחד מספרי המוסר המפורסמים והנפוצים ביותר.

תנו רבנן: לעולם יהא אדם רך כקנה ואל יהא קשה כארז.

מעשה שבא רבי אלעזר ברבי שמעון ממגדל גדור מבית רבו,

והיה רכוב על חמור ומטייל על שפת נהר, ושמח שמחה גדולה,

בכל זה מחטא

בפיהם: אנכי מוחל לבני פלוני על כל מה שחטא לי מחילה גמורה.
רבי יוסף חיים, 'בן איש חי' - הלכות, מרכז הספר, ירושלים תרצ"ב )1902(, שנה ראשונה,
פרשת וילך, סעיף ו, אותיות ה-ו

רבי יוסף חיים

בקהילות האחרונים הפוסקים מגדולי ,)1834( תקצ"ד בשנת בבגדד נולד
הספרדיות, דרשן ופייטן. הנהיג את קהילת בבל ללא תואר רשמי במשך 50
שנה, עד לפטירתו בשנת תרצ"ד )1934(. פסיקתו הייחודית בהלכה מבוססת
על הקבלה. כתב מעל ל-50 ספרים בתחומים שונים: שו"תים, הלכה, קבלה,
דרשות ועוד. ספר ההלכה הידוע ביותר שלו, 'בן איש חי', שונה מרוב ספרי
ההלכה, המשמרים את המבנה של ה'שלחן ערוך'. ההלכות השונות מובאות